



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

**Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului
(ajustarea cadrului normativ aplicabil unor sisteme
informaționale partajate)**

În temeiul art. 22 din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 44), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Regulamentul privind serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1090/2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 4-8, art. 2), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. punctul 17 se abrogă;

1.2. la punctul 18, cuvântul „avansată” se exclude;

1.3. la punctul 28, cuvintele „aprobat prin ordinul secretarului general al Guvernului” se substituie cu cuvintele „aprobate de posesorul serviciului MPass”;

1.4. la punctul 32¹, cuvintele „servicii de certificare în domeniul semnăturii electronice avansate calificate” se substituie cu cuvintele „servicii de încredere calificate”, iar cuvintele „mecanismele semnăturii electronice avansate calificate” – cu cuvintele „serviciile de încredere calificate”;

1.5. la punctul 33, cuvintele „aprobat de Cancelaria de Stat” se substituie cu cuvintele „aprobate de posesorul serviciului MPass”;

1.6. la punctul 34, cuvintele „aprobate de secretarul general al Guvernului” se substituie cu cuvintele „aprobate de posesorul serviciului MPass”.

2. Regulamentul cu privire la modul de ținere a Registrului actelor permissive, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 551/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 195-209, art. 598), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

2.1. punctul 10 se completează cu subpunctul 7) cu următorul cuprins:

„7) prestarea contra plată, la solicitare, pentru registratorii RAP, a serviciilor de dezvoltare și configurare a formularelor electronice pentru depunerea cererilor și notificărilor”;

2.2. punctul 11 va avea următorul cuprins:

„11. Registratorii RAP sunt:

1) autoritățile administrației publice locale conform Legii nr. 231/2010 cu privire la comerțul interior;

2) autoritățile emitente de acte permissive care sunt indicate în Nomenclatorul actelor permissive eliberate de către autoritățile emitente persoanelor fizice și juridice pentru practicarea activității de întreprinzător (în continuare – *Nomenclator*), aprobat prin Legea nr. 160/2011, care introduc datele prevăzute la pct. 30, în legătură cu eliberarea actelor permissive indicate în Nomenclator și cu operarea NIAC sau cu alte acte/documente pe platforma SIA GEAP;

3) prestatorii de servicii publice conform Legii nr. 234/2021 cu privire la serviciile publice;

4) funcționarii împuterniciți să exercite funcțiile prevăzute de actele normative și să asigure, în limitele competenței, respectarea intereselor Guvernului în diferite domenii.”;

2.3. la punctul 12, enunțul al doilea se exclude.

3. Hotărârea Guvernului nr. 211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect) (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 132-138, art. 254), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

3.1. în hotărâre:

3.1.1. punctul 4:

3.1.1.1. în partea introductivă, după textul „autoritățile administrative autonome,” se introduce textul „autoritățile administrației publice locale,”;

3.1.1.2. la subpunctul 4), textul „vor rezilia acordurile/contractele” se substituie cu textul „vor asigura rezoluțiunea acordurilor/contractelor”;

3.1.1.3. se completează cu subpunctul 8) cu următorul cuprins:

„8) vor asigura rezoluțiunea acordurilor/contractelor încheiate direct cu persoanele fizice sau persoanele juridice de drept privat care au ca obiect punerea la dispoziție/consumul de date și/sau accesul la sisteme informaționale în scopul vizualizării și/sau descărcării datelor, din momentul realizării schimbului de date prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect), cu excepțiile stabilite de lege.”;

3.1.2. se completează cu punctul 8¹ cu următorul cuprins:

„8¹. Autoritatea competentă, până la data de 31 decembrie 2025, va asigura elaborarea Metodologiei de calculare a taxei pentru schimbul de date realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect).”;

3.2. în Regulament:

3.2.1. punctul 3 se completează cu subpunctul 8) cu următorul cuprins:

„8) *interpelare* – extragerea și utilizarea datelor de către un consumator, contorizată per obiect informațional din cadrul unui registru, expuse de un furnizor de date.”;

3.2.2. la punctul 5:

3.2.2.1. subpunctul 25) se abrogă;

3.2.2.2. se completează cu subpunctele 27) și 28) cu următorul cuprins:

„27) distribuie, în conformitate cu Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate, taxele pentru schimbul de date percepute pentru volumul de date consumat de participanții privați la schimbul de date prin intermediul platformei MConnect;

28) oferă participanților la schimbul de date instrumente pentru vizualizarea informațiilor și generarea rapoartelor statistice cu privire datele furnizate și/sau consumate de către aceștia prin intermediul platformei MConnect pe serviciul informațional generic, consumator, numărul de interpelări efectuate pe perioadă”;

3.2.3. la punctul 6 subpunctul 20) și punctul 8 subpunctul 26), cuvintele „reziliază acordurile” se substituie cu textul „asigură rezoluțiunea acordurilor/contractelor”;

3.2.4. la punctul 12, enunțul al doilea se exclude;

3.2.5. la punctul 13, subpunctul 3) se abrogă;

3.2.6. punctul 22 se abrogă;

3.2.7. la punctul 47, textul „folosind dispozitivele de creare și/sau verificare a semnăturii electronice în conformitate cu Legea nr. 91/2014 privind semnătura electronică și documentul electronic,” se exclude;

3.2.8. la punctul 49 subpunctul 2), cuvintele „semnăturile electronice” se substituie cu cuvântul „certIFICATELE”;

3.2.9. la punctul 58, enunțul al doilea va avea următorul cuprins: „Taxa pentru schimbul de date se distribuie în conformitate cu Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate.”;

3.2.10. la punctul 61:

enunțul al doilea va avea următorul cuprins: „Taxa pentru schimb de date se aplică per interpelare și constituie 0,25 lei.”;

tabelele 1 și 2 se exclud;

3.2.11. punctul 63 va avea următorul cuprins:

„63. Participantul privat achită lunar, prin intermediul serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay), taxa pentru schimb de date.”;

3.2.12. la punctul 109 subpunctul 3), cuvântul „rezilierii” se substituie cu cuvântul „rezoluțiunii”.

4. Hotărârea Guvernului nr. 169/2021 cu privire la Registrul de stat al serviciilor publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 230-237, art. 436), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

4.1. hotărârea se completează cu punctul 6¹ cu următorul cuprins:

„6¹. Autoritățile și instituțiile publice, în conformitate cu prevederile Legii nr. 81/2004 cu privire la investițiile în activitatea de întreprinzător, vor asigura disponibilitatea în limba engleză, în Registrul de stat al serviciilor publice, a informațiilor, a formularelor, a instrucțiunilor, a cererilor și a altor documente necesare pentru prestarea serviciilor publice pentru activitățile investiționale și antreprenoriale.”;

4.2. în anexa nr. 1:

4.2.1. punctul 1 va avea următorul cuprins:

„1. Sistemul informațional „Registrul de stat al serviciilor publice” (în continuare – *SI RSSP*) este sistemul unic de evidență a serviciilor publice prestate de către autoritățile publice din Republica Moldova și de acces al beneficiarilor la serviciile publice și la informațiile autentice despre acestea prin intermediul portalului guvernamental al serviciilor publice.”;

4.2.2. la punctul 8:

4.2.2.1. subpunctul 1) va avea următorul cuprins:

„1) Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public”;

4.2.2.2. se completează cu subpunctul 21 cu următorul cuprins:

„2¹) Legea nr. 81/2004 cu privire la investițiile în activitatea de întreprinzător”;

4.2.3. la punctul 20:

4.2.3.1. subpunctul 10) se completează cu cuvintele „și contestațiilor”;

4.2.3.2. subpunctul 11) se abrogă;

4.2.4. la punctul 22 subpunctul 1) litera n), liniuța a șasea se exclude;

4.2.5. la punctul 44, după cuvântul „română” se introduce textul „, , engleză”;

4.3. anexa nr. 2:

4.3.1. punctul 4:

4.3.1.1. subpunctele 3) și 5) se abrogă;

4.3.1.2. la subpunctul 4), după cuvintele „aprobă modelul fișei” se introduc cuvintele „evenimentului de viață și a”;

4.3.2. la punctul 5, subpunctul 10) se abrogă;

4.3.3. punctul 8 se completează cu subpunctul 7) cu următorul cuprins:

„7) să furnizeze posesorului RSSP informațiile de care dispune despre serviciile publice care sunt asociate unui eveniment de viață și care sunt necesare pentru înregistrarea acestuia”;

4.3.4. punctul 9 se completează cu următorul enunț: „Informațiile, formularele, instrucțiunile, cererile și alte documente plasate în RSSP necesare pentru prestarea serviciilor publice pentru activitățile investiționale și antreprenoriale vor fi disponibile și în limba engleză.”;

4.3.5. punctul 21 va avea următorul cuprins:

„21. Furnizarea serviciilor din SI RSSP se realizează la cererea
registratorilor.”

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării
economice și digitalizării

Dumitru ALAIBA

NOTA INFORMATIVĂ

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor acte normative *(ajustarea cadrului normativ aplicabil unor sisteme informaționale partajate)*

1. Denumirea autorului proiectului

Proiectul hotărârii Guvernului este elaborat de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării cu suportul Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică”.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite

Scopul principal al modificărilor este de a asigura punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 321/2023 pentru modificarea unor acte normative (stimularea dezvoltării și utilizării serviciilor electronice).

Modificările legislative adoptate vizează reglementarea unui mecanism adecvat pentru asigurarea sustenabilității registrelor de stat și a platformei de interoperabilitate, precum și consolidarea cadrului normativ în materie de documente electronice și schimb de date. Aceste aspecte necesită modificări și actualizări ale cadrului subsecvent pentru a stabili un cadru clar și coerent pentru funcționarea acestor sisteme în conformitate cu prevederile legale. Proiectul cuprinde și reglementări pentru punerea în aplicare a instrumentului de compensare a cheltuielilor pentru posesorii de registre de stat care furnizează date prin intermediul platformei de interoperabilitate. Acest instrument necesită reglementări specifice pentru a asigura un echilibru corect între costurile suportate de furnizorii de date și beneficiile pe care le aduc utilizatorilor finali.

Totodată, prin proiect se urmărește și punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 126/2023 pentru modificarea unor acte normative (dezvoltarea afacerilor la distanță în Republica Moldova), în partea ce ține de obligația Guvernului de a asigura disponibilitatea în limba engleză a formularelor și serviciilor publice esențiale pentru business.

În concluzie, modificările propuse sunt esențiale pentru a adapta hotărârile Guvernului la evoluțiile legislative și tehnologice recente, precum și pentru a asigura punerea în aplicare eficientă a prevederilor Legii nr. 321/2023 și a altor reglementări relevante. Aceste modificări vizează în principal modernizarea și optimizarea proceselor administrative conexe unor sisteme informaționale partajate, stabilirea unor măsuri pentru asigurarea sustenabilității registrelor de stat și a sistemelor informaționale partajate, precum și stabilirea cerințelor și regulilor pentru generarea și utilizarea buletinelor de identitate digitale.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul nu conține norme de armonizare a legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Regulamentul privind serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1090/2013:

Modificările propuse au scopul de a stabili competența Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică” de a aproba Regulile de integrare și Procedurile detaliate de administrare a serviciului MPass.

De asemenea, sunt propuse unele modificări pentru asigurarea concordanței prevederilor Regulamentului cu Legea nr. 124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere.

Regulamentul cu privire la modul de ținere a Registrului actelor permissive, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 551/2018:

Modificările propuse vizează expunerea listei registratorilor Registrului actelor permissive identic cu cea din punctul 22 al Conceptului tehnic al Sistemului informațional automatizat de gestionare și eliberare a actelor permissive, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 550/2018.

De asemenea, proiectul conține reglementări din care rezultă posibilitatea ca Instituția publică „Agenția de Guvernare Electronică” să presteze contra plată pentru registratorii Registrului actelor permissive servicii de dezvoltare și configurare a formularelor electronice pentru depunerea cererilor și notificărilor.

Hotărârea Guvernului nr. 211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect):

Prin modificările propuse sunt stabilite aspectele privind punerea în aplicare a instrumentelor de compensare a cheltuielilor pentru posesorii de registre de stat și stabilirea unei taxe unice pentru schimbul de date în valoare de 0,25 lei.

De asemenea, sunt propuse unele modificări pentru asigurarea concordanței prevederilor Hotărârii cu Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate, în partea ce ține de completarea listei participanților publici la schimbul de date cu autoritățile publice locale și stabilirea unor măsuri pentru aplicarea mecanismului de distribuire a taxei pentru schimbul de date.

Hotărârea Guvernului nr. 169/2021 cu privire la Registrul de stat al serviciilor publice:

Modificările propuse vizează stabilirea modului de asigurare a disponibilității în limba engleză în Registrul de stat al serviciilor publice a informațiilor, a formularelor, a instrucțiunilor, a cererilor și a altor documente necesare prestării serviciilor publice pentru activitățile investiționale și antreprenoriale. De asemenea, se clarifică și se optimizează procedurile legate de furnizarea serviciilor din cadrul Registrului de stat al serviciilor publice.

5. Fundamentarea economico-financiară

Implementarea prevederilor proiectului elaborat nu necesită careva cheltuieli suplimentare de la bugetul de stat.

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Proiectul de hotărâre a Guvernului se integrează organic în cadrul normativ în vigoare și se întemeiază pe competențele Guvernului stabilite în art.22 din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat.

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

În conformitate cu procedurile stabilite pentru transparența în procesul decizional și în vederea elaborării actelor normative, proiectul de lege și nota informativă vor fi plasate, pentru inițierea procedurii de avizare/expertizare și consultare publică, pe pagina web oficială a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (mded.gov.md), rubrica Transparență/Anunțuri privind consultările publice, precum și pe portalul guvernamental (particip.gov.md).

Proiectul este înregistrat de către Cancelaria de Stat cu număr unic 249/MDED/2024 și este supus avizării de către toate autoritățile și instituțiile a căror avizare este necesară.

8. Constatările expertizei de compatibilitate

Proiectul nu este elaborat în scopul armonizării legislației naționale cu legislația UE, exceptându-se astfel de la efectuarea expertizei de compatibilitate.

9. Constatările expertizei juridice

Proiectul este supus expertizei juridice (avizele Ministerului Justiției nr. 04/2-3340 din 09.04.2024 și nr. 04/2-7004 din 25.07.2024), obiecțiile și propunerile fiind luate în considerare la definitivarea acestuia.

10. Constatările expertizei anticorupție

Proiectul este supus expertizei anticorupție (avizul nr. 06/2/12365 din 29.07.2024) și nu conține factori de risc care să genereze apariția riscurilor de corupție.

11. Constatările altor expertize

Proiectul nu cade sub incidența altor expertize necesare de a fi efectuate în condițiile Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, dat fiind faptul că nu reglementează activitatea de întreprinzător, nu conține reglementări cu impact asupra bugetului public național sau a unor componente din cadrul acestuia și nu prevede reorganizări și reforme structurale sau instituționale ale autorităților ori ale instituțiilor publice. Prin urmare, proiectul nu cade sub incidența Metodologiei de analiză a impactului în procesul de fundamentare a proiectelor de acte normative, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.23/2019.

Secretar de stat

Cătălina PLINSCHI

SINTEZA

obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor acte normative (modernizarea reglementărilor aplicabile unor sisteme informaționale partajate și aducerea acestora în concordanță cu unele acte normative)
(număr unic 249/MDED/2024)

Nr.	Autorii obiecțiilor și propunerilor	Nr.	Obiecțiile și propunerile	Argumentarea autorului proiectului
Consultări suplimentare				
1	Instituția Publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” (Nr. 1.4/1763/24 din 11.12.2024)		Lipsa de propuneri și obiecții.	
2	Agencia Servicii Publice (Nr. 01/1395 din 22.10.2024)		La punctul 2 – Regulamentul cu privire la modul de ținere a Registrului actelor permissive, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.551/2018 Registrul actelor permissive (RAP) are scopul de a simplifica și eficientiza procedurile de emiteră a actelor permissive, asigurând transparență și accesibilitate. Introducerea unor taxe contravin acestui scop, transformând o funcție de utilitate publică într-un mecanism generator de venituri pentru autorități. În acest sens propunem renunțarea la modificarea propusă și eliminarea subpunctului 7) din proiect, asigurarea finanțării adecvate a activităților de administrare a RAP din bugetul public, evitând astfel transferul costurilor asupra solicitanților și adoptarea unor măsuri care să promoveze accesul liber la serviciile de depunere electronică, pentru a respecta scopul simplificării și transparenței urmărit de cadrul normativ în vigoare. La pct. 2) al proiectului privind modificarea conținutului punctului 11 al Regulamentului cu privire la modul de ținere a Registrului actelor permissive, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 551/2018, extinde sfera registratorilor RAP pentru a include, pe lângă autoritățile emitente de acte permissive, și autorități locale, prestatori de servicii publice și	Se acceptă. Scopul prevederilor menționate nu constă în instituirea unor tarife pentru autoritățile care utilizează Registrul de Autorități Publice (RAP), ci în crearea unui mecanism care să permită acestora, în situații de necesitate stringentă de dezvoltare și configurare a formularelor electronice pentru depunerea cererilor și notificărilor, să solicite AGE prestarea serviciilor respective, în condițiile existenței resurselor financiare disponibile. Nu se acceptă Modificările propuse urmăresc alinierea listei registratorilor RAP la cea prevăzută în punctul 22 al Conceptului tehnic al Sistemului informațional automatizat de

	funcționari împuterniciți. Această extindere introduce ambiguități și riscuri pentru funcționarea eficientă a registrului, deoarece RAP a fost conceput, exclusiv pentru gestionarea și monitorizarea actelor permissive emise în baza cadrului legal specific. Formularea inițială, care limitează registratorii RAP la autoritățile emitente de acte permissive, reflectă scopul esențial al acestui registru și asigură coerența Nr. 01/1395 din 22.10.2024 La nr. f/n din 15.10.2024 normativă. Modificarea actuală riscă să genereze confuzie și suprapuneri de competențe. În cele ce urmează, expunem unele obiecțiile în mod detaliat: -Încălcarea principiului specializării și competenței limitate Conform principiului specializării administrative, fiecare autoritate publică trebuie să acționeze exclusiv în limitele competențelor sale. Registrul actelor permissive (RAP) este un instrument specializat, destinat exclusiv autorităților care eliberează acte permissive. Introducerea altor categorii de registratori (precum prestatori de servicii publice și autorități locale) depășește competențele lor legale și introduce incertitudine cu privire la atribuțiile acestora. Prestarea de servicii publice și gestionarea actelor permissive sunt activități fundamental diferite. Astfel, includerea unor prestatori de servicii publice nu este justificată și riscă să ducă la confuzie instituțională și aplicare neuniformă a legislației. - Încălcarea principiului "lex specialis derogat legi generali" Registrul actelor permissive este reglementat de Legea nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător, care prevede clar că doar autoritățile emitente de acte permissive sunt responsabile de introducerea și gestionarea datelor în RAP. Modificarea propusă extinde atribuțiile unor entități care nu au fost desemnate prin lege ca autoritate emitentă, încălcând astfel principiul conform căruia normele speciale derogă normele generale. Normele generale din Legea nr. 234/2021 cu privire la serviciile publice sau Legea nr. 231/2010 cu privire la comerțul interior nu pot modifica sau extinde competențele stabilite prin legea specială	gestionare și eliberare a actelor permissive, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 550/2018. Extinderea listei registratorilor RAP și crearea condițiilor pentru participarea acestora s-a realizat odată cu aprobarea Hotărârii Guvernului nr. 75/2024 pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (digitalizarea procesului de emitere a certificatului (digitalizarea procesului de emitere a certificatului de rezident și de eliberare a autorizației în Portul Internațional Liber „Giurgiulești”).
--	--	---

	nr. 160/2011. Această extindere creează un conflict normativ și poate conduce la aplicarea haotică a regulilor. - Respectarea scopului inițial al RAP Registrul actelor permissive (RAP) a fost creat pentru a centraliza și monitoriza actele permissive eliberate agenților economici. Scopul său este de a crește transparența și eficiența procesului de autorizare, nu de a înregistra activități administrative generale sau servicii publice. Extinderea categoriei de registratori către autorități locale și prestatori de servicii publice deviază de la scopul inițial al acestui registru și complică inutil procedurile administrative. Drept urmare propunem menținerea formulării legale actuale a punctului 11 din Regulamentul cu privire la modul de ținere a Registrului actelor permissive, întrucât această prevedere legală este precisă și coerentă cu scopul și funcționalitatea RAP. Aceasta asigură claritatea, coerența normativă și eficiența administrativă, prin evitarea implicării unor entități fără competențe în emiterea actelor permissive.	
	La punctul 4 – Hotărârea Guvernului nr.169/2021 cu privire la Registrul de stat al serviciilor publice Deoarece, conform prevederilor art. 63 alin. (2) al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, urmează să fie asigurată succesiunea firească a elementelor structurale, iar prin Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public a fost abrogată Legea nr. 982/2000 privind accesul la informație, propunerea de la pct. 4 din proiect, subpunctul 2), lit. b) nu se acceptă. În această ordine de idei, propunem lit. b) de expus în următoarea redacție: „b) punctul 8: subpunctul 1) va avea următorul cuprins: „1) Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public;” se completează cu subpunctul 2¹ cu următorul cuprins: „2¹) Legea nr. 81/2004 cu privire la investițiile în activitatea de întreprinzător;””.	Se acceptă. Proiectul a fost completat conform propunerii.

3	Ministerul Justiției (Nr. 04/2-9000 din 10.10.2024)	Ținând cont de obiectul de reglementare al proiectului „(modernizarea reglementărilor aplicabile unor sisteme informaționale partajate)”, menționăm că asupra oportunității promovării proiectului cu număr unic 249/MDED/2024 urmează să se pronunțe autorul proiectului și Guvernul. Ministerul Justiției, în urma efectuării expertizei juridice conform art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative a întocmit raportul de expertiză juridică nr. 04/2-7004 din 25.07.2024, prin care s-a expus asupra proiectului prin prisma prevederilor art. 37 alin. (3) din Legea nr. 100/2017. La conținutul pct. 3² propus la proiect, care prevede că: „3¹ . În componența Comisiei în domeniul achizițiilor TIC fac parte reprezentanții Cancelariei de Stat, Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerului Finanțelor și Ministerului Justiției”, menționăm că Ministerul Justiției urmează a fi exclus din componența Comisiei în domeniul achizițiilor TIC, întrucât nu gestionează domeniul de activitate enunțat, fiind responsabil de domeniile specifice de activitate prevăzute la pct. 6 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 698/2017.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit și exclude modificări la HG nr. 544/2019.
4	Instituția Publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” (Nr. 1.4/1414/24 din 25.09.2024)	Introducerea posibilității de participare a prestatorilor de servicii de încredere necalificați în cadrul serviciului electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) în calitate de furnizori de identitate. Potrivit art. 10 alin . (2) și (4) din Legea nr.124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere, prestatorii de servicii de încredere necalificați, nu sunt obligați să utilizeze sisteme sigure pentru stocarea datelor care îi sunt furnizate, într-o formă care poate fi verificată, astfel încât: a) acestea să fie disponibile publicului pentru cercetări numai în cazul în care a fost obținut consimțământul persoanei la care se referă datele; b) numai persoanele autorizate să poată introduce și/sau modifica datele stocate; c) autenticitatea datelor să poată fi controlată; să verifice, prin mijloace corespunzătoare și în conformitate cu legislația, identitatea și, după caz, atributele specifice ale persoanei fizice sau juridice	Se acceptă. În scopul promovării proiectului se acceptă expunerea modificării în redacția propusă de STISC. Totuși, conform prevederilor actuale ale HG nr. 1090/2013 furnizor de identitate ar putea fi și alte entități decât prestatorii de servicii de încredere calificați, inclusiv prestatorii de servicii de încredere necalificați. Din definiția „furnizor de identitate (IdentityProvider)” rezultă că rolul respectiv ar putea fi exercitat de o structura organizatorică

	căreia i se emite sau i s-a emis un certificat calificat. Informațiile menționate sunt verificate de prestatorul de servicii de încredere calificat, fie direct, fie prin intermediul unei părți terțe Astfel, datele și informația furnizată de un prestator de servicii de încredere necalificat nu poate fi utilizate pentru acces la toate sistemele informaționale prin intermediul MPass, or mijloacele și procedurile utilizate la prestarea serviciilor nu oferă un nivel adecvat de securitate, protecție și încredere a datelor, creând riscurile de furtul și utilizare ilegală a datelor de identificare/autentificare, falsificare datelor de autentificare, scurgerea datelor sensibile din resursele informaționale de stat la care acces este realizat în baza MPass. Astfel, Punctul 1 subpunctul 4) se va revizui în vederea păstrării sensului și scopului expus în versiunea actuală a actului normativ. Poziția autorului precum că furnizor de identitate ar putea fi inclusiv prestatorii de servicii de încredere necalificați nu suportă critici. Or, activitatea acestora nu este reglementată de normativ în domeniu, aceștia fiind liberi să-și organizeze activitatea în orice mod, nefiind supuși unui control riguros din partea organului de supraveghere și control în vederea verificării prezenței și respectării regulilor adecvate privind identificarea solicitanților serviciilor de încredere, precum și respectării de către acești prestatori a standardelor naționale și internaționale în domeniul securității informaționale și protecției datelor cu caracter personal. Conceptul propus de autor implică riscuri sporite de identificare eronată și furt de identitate a persoanelor, motiv pentru care nu poate fi acceptat. Mai mult ca atât, potrivit pct. 30 al Regulamentul privind serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1090/2013, responsabilitatea pentru autentificarea corectă a identității utilizatorului aparține furnizorilor de identitate integrați în serviciul MPass. Însă, odată ce aceștia nu sunt supuși unui control din partea organului de supraveghere și control în domeniul serviciilor de încredere, nu au obligația de	împuternicită de a confirma identitatea utilizatorului în mod automatizat prin intermediul sistemelor informaționale. Prevederile actuale din pct. 32¹ nu limitează integrarea furnizorilor de identitate care nu au statut de prestatori de servicii de încredere calificați, dar stabilește mecanismul tehnic prin care se realizează procesul de autentificare prin MPass utilizând instrumentele furnizate de către aceștia.
--	---	--

	a asigura prezența unei garanții bancare sau poliței de asigurare pentru repararea prejudiciilor ce pot fi aduse persoanelor ca urmare a prestării serviciilor, precum și având în vedere faptul că sarcina de a proba intenția sau neglijența unui prestator de servicii de încredere necalificat revine persoanei fizice sau juridice care pretinde despăgubiri pentru prejudiciul cauzat , responsabilitatea expusă în Regulamentul privind serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) ar deveni una declarativă și inaplicabilă, prin urmare creând premise pentru imposibilitatea despăgubirii persoanelor prejudiciate. Astfel, insistăm pe păstrarea voinței inițiale expuse în normă – utilizarea în cadrul serviciului MPass doar a datelor de încredere, furnizate de furnizori de identitate care prestează servicii de încredere calificate, adică prestatori care au fost supuși controlului din partea organului de supraveghere și control în domeniul serviciilor de încredere. Prin urmare, modificarea va fi expusă în următoarea redacție: „4) la punctul 32¹, cuvintele „servicii de certificare în domeniul semnăturii electronice avansate calificate” se substituie cu cuvintele „servicii de încredere calificate” și cuvintele „mecanisme semnăturii electronice avansate calificate” se substituie cu cuvintele „serviciile de încredere calificate”;	
	Acapararea necontrolată a procesului de achiziții publice în domeniul TIC cu posibilitatea paralizării sau stopării incontestabile a achizițiilor vitale pentru infrastructura guvernamentală și națională. Proiectul prezentat extinde, și așa exagerată, influența și controlul Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică” asupra procesului de achiziții publice în domeniul TIC. Implicarea AGE în proces de achiziții publice, prin atribuțiile stabilite în Hotărârea Guvernului nr. 544/2019 cu privire la unele măsuri de organizare a procesului de achiziții în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor, depășește prevederile Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, or, legea clar stabilește organul responsabil de conformitatea desfășurării achizițiilor publice, potrivit art. 10	Se acceptă. Modificările propuse la Hotărârea Guvernului nr. 544/2019 cu privire la unele măsuri de organizare a procesului de achiziții în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor au fost excluse din proiect. Având în vedere multitudinea de propuneri formulate de MF și STISC, pe alocuri diametral opuse, se consideră oportună revizuirea modificărilor la Hotărârea

	din Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, una din atribuțiile a Agenției Achiziții Publice este monitorizarea conformității desfășurării procedurilor de achiziție publică și efectuarea analizei sistemului de achiziții publice. Atenționăm, Agenției de Guvernare Electronică în Legea nr. 131/2015 nu sunt atribuite care va drepturi sau obligații aferente procesului de achiziții publice. Totodată, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 544/2019 cu privire la unele măsuri de organizare a procesului de achiziții în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor AGE deține atribuții de avizare și coordonare atât planurilor cât și documentației aferente achiziției, însă la rândul său AGE constituie un consumator semnificativ de servicii, lucrării și bunuri aferente TIC, doar de la începutul anului AGE a publicat achiziții TIC în valoarea totală mai mare de 9 milioane de lei. Astfel, constatăm lipsa unui control asupra procesului de achiziții a AGE și considerăm necesară instituirea unui control asupra planurilor și activității aferente achizițiilor AGE. În acest sens se propune revizuire conceptuală a proiectului și completarea acestui cu prevederi de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 544/2019 cu privire la unele măsuri de organizare a procesului de achiziții în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor, pentru a crea condițiile echitabile, egale și justificate. Astfel, este necesară completarea pct. 5 din proiect cu următorul conținut: „31 Planurile generale de achiziții pentru tehnologii informaționale, propunerile de bugetare a cheltuielilor pentru tehnologii informaționale, documentația aferente procesului de achiziție (anunț, caiet de sarcini, criterii de calificare, termene de referință, sarcină/specificație tehnică etc.) al Agenției de Guvernare Electronică se coordonează de către Comisia în domeniul achizițiilor TIC. 32 În componența Comisiei în domeniul achizițiilor TIC fac parte reprezentanții Cancelariei de Stat, Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Finanțelor și Ministerul Justiției.	Guvernului nr. 544/2019 și după consultări suplimentare promovarea unui nou proiect.
--	--	---

	33 Comisia în domeniul achizițiilor TIC poate atrage pentru consultare și reprezentanții din alte autorități sau instituții. 34 Avizarea negativă pentru planurile generale de achiziții pentru tehnologii informaționale, propunerile de bugetare a cheltuielilor pentru tehnologii informaționale, documentația aferente procesului de achiziție (anunț, caiet de sarcini, criterii de calificare, termene de referință, sarcină/specificație tehnică etc.) pentru autoritățile publice este aprobată doar de către Comisia. 35 Crearea și funcționarea Comisiei în domeniul achizițiilor TIC este realizată în baza unei act aprobat de către Cancelaria de Stat.” În altă ordine de idei, instituirea unei liste a ministerelor altor autorități administrative centrale subordonate Guvernului, Cancelaria de Stat și structurilor organizaționale din sfera lor de competență, autorităților/instituțiilor publice și organizațiilor de stat autonome subordonate sau fondate de Guvern care au coordonat și avizat propunerile de bugetare a cheltuielilor TI, precum și a planurilor generale de achiziții pentru TI în conformitate cu prevederile punctului 4 din hotărâre – este una abuzivă și va aduce în eroare pe subiecții implicați în procesul planificării achizițiilor și bugetului, alocării resurselor financiare, achiziționării bunuri, lucrări și servicii și prezentării ofertelor. Totodată, este irațională introducerea unui mecanism suplimentar de control a planurilor și achizițiilor, din momentul în care potrivit pct. 3 Ministerul Finanțelor va aproba spre finanțare doar propunerile de buget pentru domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor care au fost consultate și avizate pozitiv de Instituția publică „Agenția de Guvernare Electronică”, în modul prevăzut de prezenta hotărâre. Astfel, se propune excluderea din pct. 5 a subpct. 2). Similar se propune excluderea din pct. 5 subpct. 3) a lit. c), or avizele AGE sunt consultative și statul deține mecanisme suficient de control al achizițiilor și planurilor, de menționat actele ce urmează a fi elaborate și publicate pentru achiziție sunt stabilită de Legea nr.131/2015.	
--	--	--

	Totodată, la pct. 5 a subpct. 3) lit b) se propune excluderea textului „inclusiv achizițiile publice în urma cărora rezultă încheierea de contracte de achiziții declarate secrete conform legislației”, or funcționarea informației atribuite la secret de stat și modului de încheiere a contractelor secrete este reglementată de Legea nr. 245/2008 privind secretul de stat, totodată, Legea 131/2015 privind achizițiile publice nu se aplică contractelor de achiziții publice declarate secrete, conform legislației, dacă executarea acestora necesită măsuri speciale de siguranță, stabilite de legislație. Totodată, există un risc sporit de încălcare a confidențialității achiziției secrete de către personalul instituției, care sub pretextul respectării principiului transparenței, expun poziții publice pe margine achizițiilor, manipulând opinia societății și divulgând informații de importanța statală. Suplimentar considerăm imperativă consultarea Serviciului de Informații și Securitate al RM pe prevederile menționate, or SIS al RM este organ responsabil de politica în domeniul protecției informației atribuite la secretul de stat.	
	La punctul 2 subpunctul 4), având în vedere faptul că plățile urmează a fi încasate inclusiv în scopul asigurării mentenanței serviciilor cu plată dezvoltate pe baza PDSE, care sunt parte componentă a portalului guvernamental al serviciilor publice, precum și reieșind din faptul că portalul este găzduit pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud) posesor al cărei este Instituția publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”, urmează a fi revizuită modalitatea de distribuire a plăților menționate între furnizor și posesorul platformei tehnologice guvernamentale comune MCloud. În acest sens, ultimul enunț al subpunctului se propune a fi expus în următoarea redacție: „Acest tarif este parte a tarifului pentru prestarea serviciului și se încasează în favoarea furnizorului, la momentul plasării cererii de prestare a serviciului, care va transfera lunar minim 30% din plățile încasate către posesorul platformei tehnologice guvernamentale comune (MCloud). În cazul în care, costurile operaționale pentru asigurarea funcționării, mentenanței, suportului și dezvoltării	Se acceptă. Modificările propuse la Regulamentul privind utilizarea și administrarea platformei de dezvoltare a serviciilor electronice (PDSE), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.717/2014 au fost excluse din proiect și după consultări suplimentare cu MF, ASP și STISC vor fi promovate printr-un alt proiect.

		componentei din cadrul MCloud utilizate pentru serviciile cu plată dezvoltate pe baza PDSE depășesc 30%, diferența este achitată în baza unui acord încheiat între furnizor și posesorul platformei tehnologice guvernamentale comune MCloud. ”. Totodată, în scopul asigurării încorporării noilor prevederi în cadrul normativ național, se va modifica și Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud). Astfel, proiectul va fi completat cu un punct nou cu următorul conținut: „Punctul 5 subpunctul 23) al Regulamentului privind utilizarea, administrarea și dezvoltarea platformei tehnologice guvernamentale comune (MCloud), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud) (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 47-48, art. 145), cu modificările ulterioare, se completează la final după cum urmează: „, cu excepția serviciilor pentru dezvoltarea și mentenanța cărora dezvoltatorul percepe plăți.””.		
Reavizare				
1	Cancelaria de Stat (Nr. 10-108-8610 din 30.07.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
2	Ministerul Afacerilor Externe (Nr. DI/3/041-7919 din 29.07.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
3	Ministerul Justiției (Nr. 04/2-7004 din 25.07.2024)	1.	Potrivit normelor de tehnică legislativă, când modificarea presupune o substituie utilizăm următorii termeni: „cuvânt”, respectiv, „cuvinte”, dacă în structura vizată nu sunt prezente și alte semne grafice (cifră, virgulă, paranteze, ghilimele, bară oblică), „text”, dacă structura e formată dintr-un cuvânt/cuvinte și cel puțin un semn grafic. Ținând cont de prevederea legală enunțată, la pct. 4 sbp. 1) alineatul al doilea, termenul „cuvintele” se va substitui cu „textul”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		La pct. 7 (Hotărârea Guvernului nr. 169/2021)		
		2.	În conformitate cu art. 52 alin. (2) și (3) din Legea nr. 100/2017, punctele, de regulă, nu au denumire, sunt expuse fără utilizarea cuvântului „punct” și se	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.

			însemnează consecutiv cu numere ordinare, exprimate prin cifre arabe, urmate de punct, începând cu primul și terminând cu ultimul, de la începutul și până la sfârșitul actului normativ. Pentru interpretare corectă și aplicare comodă, punctele pot fi divizate în subpuncte care se numerează prin adăugarea consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar. Ținând cont de regula enunțată, la sbp. 2) lit. b) alineatul al doilea, textul „subpunctele 22) și 42)” se va substitui cu textul „subpunctele 2 1) și 42)” or, subpunctul 2) urmează a fi succedat de subpunctul 2 1).	
		3.	Potrivit regulilor de tehnică legislativă, pentru exprimarea normativă a intenției de scoatere din vigoare a unor prevederi, în cazul elementelor structurale ale actului normativ se utilizează verbul „se abrogă”, iar în cazul eliminării unor cuvinte, sintagme, enunțuri se utilizează verbul „se exclude”. Ținând cont de regula enunțată și întru asigurarea corectitudinii actului normativ, lit. d) va avea următorul cuprins: „d) la punctul 22 subpunctul 1) litera n), textul „- răspunderea prestatorului serviciului și a personalului acestuia pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a activității administrative în legătură cu prestarea serviciilor” se exclude.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		4.	Potrivit normelor de tehnică legislativă, în cazul operațiunii de completare cu un element structural nou se va utiliza sintagma „... se completează cu „...” cu următorul cuprins:”. Ținând cont de regula enunțată, la sbp. 3), lit. d) va avea următorul cuprins: „d) punctul 9 se completează cu un enunț cu următorul cuprins:”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		5.	Dispoziția cu care se propune a fi completată pct. 9 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 169/2021 este similară cu dispoziția de la pct. 61 cu care se propune a fi completată Hotărârea Guvernului nr. 169/2021, prin urmare se va elucida acest aspect.	Precizare. În cazul prevederii de la pct. 6 ¹ cu care se propune a fi completată Hotărârea Guvernului nr. 169/2021 se stabilește o obligație pentru autorități și instituții publice de a asigura disponibilitatea în limba engleză în Registrul de stat al

				serviciilor publice a informațiilor, a formularelor, a instrucțiunilor, a cererilor și a altor documente necesare prestării serviciilor publice pentru activitățile investiționale și antreprenoriale. Iar prin propunerea de completare a pct. 9 din Anexa nr. 2 se propune stabilirea faptului că anumite elemente ale registrului urmează a fi ținute și în limba engleză, în condițiile în care actualmente registru este ținut integral în limba română.
		6.	La pct. 8, cuvintele „intră în vigoare la” vor fi succedate de cuvintele „data de”, iar cuvântul „prevederilor” se va exclude ca fiind excedent.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		7.	Ținând cont de regula expusă la art. 52 alin. (2) și (3) din Legea nr. 100/2017, în proiect subpunctele și diviziunile se vor numerota prin adăugarea consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
4	Instituția Publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” (Nr. 1.4/1140/24 din 25.07.2024)	8.	Se propune revizuirea denumirii proiectului actului normativ, or potrivit art. 42 alin. 4) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, dacă actul normativ modifică sau abrogă două sau mai multe acte normative ori părți ale acestora, denumirea trebuie să conțină o formulă generală referitoare la modificarea sau abrogarea unor acte normative, urmată de o paranteză în care se indică laconic obiectul de reglementare al proiectului. Astfel, din denumirea proiectului textul „(modernizarea reglementărilor aplicabile unor sisteme informaționale partajate)” va fi substituit cu textul: „(ajustarea cadrului normativ aplicabil unor sisteme informaționale partajate)”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.

		9. Reieșind din scopul și destinația serviciului MPass - autentificarea și controlul accesului utilizatorilor în sistemele informaționale, constatând faptul că serviciul MPass nu este un serviciu de încredere în sensul Legii nr. 124/2022 privind identificare electronică și servicii de încredere, în vederea excluderii interpretării eronate a prevederilor hotărârii, se propune expunerea pct. 1 subpct. 1) în următoare redacție: „1) punctul 17 se abrogă;”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		10. Punctul 1 subpunctul 4) se va revizui în vederea păstrării sensului și scopului expus în versiunea actuală a actului normativ. Poziția autorului precum că furnizor de identitate ar putea fi inclusiv prestatorii de servicii de încredere necalificați nu suportă critici. Or, activitatea acestora nu este reglementată de normativ în domeniu, aceștia fiind liberi să-și organizeze activitatea în orice mod, nefiind supuși unui control riguros din partea organului de supraveghere și control în vederea verificării prezenței și respectării regulilor adecvate privind identificarea solicitanților serviciilor de încredere, precum și respectării de către acești prestatori a standardelor naționale și internaționale în domeniul securității informaționale și protecției datelor cu caracter personal. Conceptul propus de autor implică riscuri sporite de identificare eronată și furt de identitate a persoanelor, motiv pentru care nu poate fi acceptat. Mai mult ca atât, potrivit pct. 30 al Regulamentului privind serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1090/2013, responsabilitatea pentru autentificarea corectă a identității utilizatorului aparține furnizorilor de identitate integrați în serviciul MPass. Însă, odată ce aceștia nu sunt supuși unui control din partea organului de supraveghere și control în domeniul serviciilor de încredere, nu au obligația de a asigura prezența unei garanții bancare sau poliței de asigurare pentru repararea prejudiciilor ce pot fi aduse persoanelor ca urmare a prestării serviciilor, precum și având în	Nu se acceptă. Conform prevederilor actuale ale HG nr. 1090/2013 furnizor de identitate ar putea fi și alte entități decât prestatorii de servicii de încredere calificați, inclusiv prestatorii de servicii de încredere necalificați. Din definiția „furnizor de identitate (IdentityProvider)” rezultă că rolul respectiv ar putea fi exercitat de o structura organizatorică împuternicită de a confirma identitatea utilizatorului în mod automatizat prin intermediul sistemelor informaționale. Prevederile actuale din pct. 32¹ nu limitează integrarea furnizorilor de identitate care nu au statut de prestatori de servicii de încredere calificați, dar stabilește mecanismul tehnic prin care se realizează procesul de autentificare prin MPass utilizând instrumentele furnizate de către aceștia. Astfel, în accepțiunea noastră un astfel de model este aplicabil și în cazul prestatorilor de servicii de încredere necalificați. Prin urmare, norma propusă nu are scopul de a

		vedere faptul că sarcina de a proba intenția sau neglijența unui prestator de servicii de încredere necalificat revine persoanei fizice sau juridice care pretinde despăgubiri pentru prejudiciul cauzat¹, responsabilitatea expusă în Regulamentul privind serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) ar deveni una declarativă și inaplicabilă, prin urmare creând premise pentru imposibilitatea despăgubirii persoanelor prejudiciate. Astfel, insistăm pe păstrarea voinței inițiale expuse în normă – utilizarea în cadrul serviciului MPass doar a datelor de încredere, furnizate de furnizori de identitate care prestează servicii de încredere calificate, adică prestatori care au fost supuși controlului din partea organului de supraveghere și control în domeniul serviciilor de încredere. Prin urmare, modificarea va fi expusă în următoarea redacție: „4) la punctul 321, cuvintele „servicii de certificare în domeniul semnăturii electronice avansate calificate” se substituie cu cuvintele „servicii de încredere calificate” și cuvintele „mecanismele semnăturii electronice avansate calificate” se substituie cu cuvintele „serviciile de încredere calificate”.”. Suplimentar, în scopul alinierii activității I.P. „Agenția de Guvernare electronică” la planurile și viziunile Guvernului Republicii Moldova în domeniul promovării serviciilor de încredere, în temeiul demersului Prim-ministrului prin care se susține promovarea în sectorul public a soluțiilor de încredere calificate prezentate de către Instituția publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” și se constată necesitatea stopării proceselor de modificare a cadrului normativ național care are ca scop implementarea în cadrul sistemelor informaționale ale statului a serviciilor de încredere necalificate, în special a semnăturii electronice avansate, atragem atenția la necesitatea revizuirii de urgență a planurilor AGE în ceea ce ține promovarea serviciilor de încredere necalificate.	extinde lista potențialilor furnizori de servicii de identitate, dar de a stabili modelul tehnic prin care se realizează procesul de autentificare prin intermediul instrumentelor furnizate de către prestatorii de servicii de încredere necalificați.
--	--	--	---

		11. La punctul 2 subpunctul 3) se va revizui noțiunea de „dezvoltare continuă”, or, Regulamentul privind utilizarea și administrarea platformei de dezvoltare a serviciilor electronice (PDSE) nu operează cu această noțiune. 12. La punctul 2 subpunctul 4), având în vedere faptul că plățile urmează a fi încasate inclusiv în scopul asigurării mentenanței serviciilor cu plată dezvoltate pe baza PDSE, care sunt parte componentă a portalului guvernamental al serviciilor publice, precum și reieșind din faptul că portalul este găzduit pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud) posesor al cărei este Instituția publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”, urmează a fi revizuită modalitatea de distribuire a plăților menționate între furnizor și posesorul platformei tehnologice guvernamentale comune MCloud. În acest sens, ultimul enunț al subpunctului se propune a fi expus în următoarea redacție: „Acest tarif este parte a tarifului pentru prestarea serviciului și se încasează în favoarea furnizorului, la momentul plasării cererii de prestare a serviciului, care va transfera lunar minim 30% din plățile încasate către posesorul platformei tehnologice guvernamentale comune (MCloud). În cazul în care, costurile operaționale pentru asigurarea funcționării, mentenanței, suportului și dezvoltării componentei din cadrul MCloud utilizate pentru serviciile cu plată dezvoltate pe baza PDSE depășesc 30%, diferența este achitată în baza unui acord încheiat între furnizor și posesorul platformei tehnologice guvernamentale comune MCloud.”. Totodată, în scopul asigurării încorporării noilor prevederi în cadrul normativ național, se va modifica și Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud). Astfel, proiectul va fi completat cu un punct nou cu următorul conținut:	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii. Nu se acceptă. Modelul de finanțare a platformei MCloud stabilit de către Guvern este unul centralizat, astfel că în conformitate cu pct. 10 din HG nr. 128/2014, funcționarea și dezvoltarea continuă a acestora urmează să se realizeze din contul mijloacelor financiare alocate anual de la bugetul de stat Cancelariei de Stat pentru Instituția Publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”.
--	--	--	---

			„Punctul 5 subpunctul 23) al Regulamentului privind utilizarea, administrarea și dezvoltarea platformei tehnologice guvernamentale comune (MCloud), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud) (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 47-48, art. 145), cu modificările ulterioare, se completează la final după cum urmează: „, cu excepția serviciilor pentru dezvoltarea și mentenanța cărora dezvoltatorul percepe plăți.””.	
		13.	La punctul 5 subpunctul 3) urmează a fi exclusă litera b) pe motiv că aceasta depășește obiectul de reglementare a Hotărârii Guvernului nr. 544/2019. Or, crearea și dezvoltarea sistemelor informaționale este reglementată de Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și resursele informaționale de stat.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		14.	La punctul 5 subpunctul 5) urmează a fi exclusă litera f), din următoarele motive, prevederile punctului 8 subpunctul 3) din Metodologie stabilește că documentația aferentă procesului de achiziție urmează a fi coordonată cu Agenția înaintea lansării procesului de achiziție și nu după finisarea acesteia, potrivit Notei informative a prezentului proiect <i>„prin modificările incluse în proiect se propun unele măsuri de eficientizare a mecanismului de coordonare a achizițiilor din domeniul tehnologiei informației din domeniul public”</i>, contrar scopului expus, prin introducerea obligației de a se coordona proiectul contractului pentru achizițiile din categoria de risc IV, va duce tergiversarea procesul de achiziție, iar autorul proiectului nu invocă fapte sau careva argumente ce impun necesitatea introducerii unei astfel de coordonări suplimentare din partea Agenției.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		15.	Suplimentar, în scopul excluderii tergiversării proceselor de avizare a documentelor aferente procesului de achiziție la diferite etape (bugete, planuri, achiziție etc.), se propune instituirea termenului limită unic de avizare de către AGE a acestora. Astfel se	Se acceptă parțial. Din experiența AGE, majoritatea solicitărilor de coordonare sunt procesate în termen de până la 20

			propune completarea punctului 5) cu un subpunct nou, cu următorul conținut: „Termenul de avizare sau coordonare a propunerilor de buget pentru domeniul tehnologiei informației, planurilor generale de achiziții pentru tehnologii informaționale și modificările operate la acestea, documentației aferente procesului de achiziție (anunț, caiet de sarcini, criterii de calificare, termene de referință, sarcină/specificație tehnică etc.), nu va depăși 10 zile lucrătoare. Neprezentarea răspunsului privind coordonarea sau avizarea documentelor în termen stabilit se califică drept coordonarea sau avizarea pozitivă.”.	de zile lucrătoare, cu condiția ca autoritatea contractantă să furnizeze toate documentele și informațiile necesare. Luând în considerare acest aspect, precum și numărul relativ limitat de personal (3 angajați) implicat în procesul de coordonare a achizițiilor TIC, se recomandă stabilirea unui termen maxim de 20 de zile pentru finalizarea acestui proces.
5	Agencia de Guvernare Electronica (Nr. 24/3007-140 din 22.07.2024)	16.	Totodată, în limitele competențelor AGE de autoritate competentă pentru asigurarea schimbului de date și interoperabilității, recomandăm ca, la întocmirea versiunii finale a proiectului, la pct.4 sbp.1), subpunctul 8) cu care se propune de a fi completat punctul 4 din Hotărârea Guvernului nr.211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect) să fie completat cu prevederi ce țin de obligația entităților publice să rezoluționeze și acordurile/contractele încheiate direct cu privații care au ca obiect accesul la sistemele informaționale în scopul vizualizării și/sau descărcării datelor. Astfel, propunem ca în redacția finală subpunctul respectiv să aibă următorul cuprins: „8) vor asigura rezoluțiunea acordurilor/contractelor încheiate direct cu persoanele fizice sau persoanele juridice de drept privat care au ca obiect punerea la dispoziție/consumul de date și/sau accesul la sisteme informaționale în scopul vizualizării și/sau descărcării datelor, din momentul realizării schimbului de date prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect), cu excepțiile stabilite de lege.”. Propunerea respectivă are drept scop asigurarea respectării cerințelor cadrului normativ în domeniul schimbului de date și interoperabilității, din momentul ce schimbul de date între sistemele informaționale	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.

			deținute de entitățile publice, în calitate de participanți publici, și sistemele informaționale ale persoanelor juridice de drept privat și ale persoanelor fizice, în calitate de participanți privați, se realizează prin intermediul platformei MConnect. În acest context, precizăm că diferența între subpunctele respective este stabilirea obligațiilor de executare a actului normativ în cauză pentru diferiți subiecți. Astfel, sub incidența pct.4 sbp.4) cad entitățile publice cărora, în calitatea lor de consumatori de date, le revine obligația rezilierii acordurilor/contractelor de schimb de date realizat în afara platformei MConnect, totodată, sub incidența noului sbp.8) al pct.4 vor cădea entitățile publice cărora, în calitatea lor de furnizori de date, le va reveni obligația de a rezilia acordurile/contractele de schimb de date încheiate cu participanții privați, de asemenea din momentul ce schimbul de date se realizează prin intermediul platformei MConnect.	
6	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (Nr. 2024PHG-2304 din 25.07.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
7	Ministerul Energiei (Nr.10-1971 din 25.07.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
8	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (Nr. 05-3868 din 23.07.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
9	Ministerul Afacerilor Interne (Nr.38/3090 din 29.07.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
10	Ministerul Sănătății (Nr.27/2911 din 26.07.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
11	Ministerul Apărării (Nr.11/1072 din 26.07.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
12	Agentia Servicii Publice (Nr. 01/149 din 30.07.2024)	<i>La punctul 2 – Regulamentul privind utilizarea și administrarea platformei de dezvoltare a serviciilor electronice (PDSE), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.717/2014</i>		
		17.	Proiectul hotărârii de Guvern prevede stabilirea plății pentru mentenanța și dezvoltarea continuă a serviciilor electronice prin digitalizarea segmentului de primă linie	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.

		(front-office), ce va condiționa ajustarea formulei de calcul a tarifelor prestate de către ASP, expuse în Metodologia de calculare a tarifelor la serviciile prestate de către ASP, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.966/2020 și recalcularea ulterioară a tarifelor, cu operarea modificărilor în Nomenclatorul serviciilor prestate de către ASP, aprobat prin același act normativ. În legătură cu cele menționate, propunem următoarele: Examinarea posibilității diminuării tarifului pentru segmentul de primă linie (front-office) pentru serviciile cu plată dezvoltate pe baza PDSE de la 10% până la 5% din tariful aplicat de prestatorul serviciului respectiv.	
	18.	Completarea punctului 6 cu prevederile ce țin de modificarea Metodologiei de calculare a tarifelor la serviciile prestate de către ASP (anexa nr. 1 la HG nr.966/2020) și de modificarea reducerii din tariful stabilit pentru serviciile electronice prestate de către ASP de la 20% până la 5%, cu expunerea pct. 6 în redacția nouă: ”6. Hotărârea Guvernului nr.966/2020 cu privire la serviciile prestate de către Agenția Servicii Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 372-382, art. 1145), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 1) la Anexa nr. 1 la hotărârea: a) la pct. 3 textul ”în diverse fonduri, prevăzute în legislație” de substituit cu textul ”prevăzute în acte normative”; b) la Anexa nr.1 la metodologia, textul ”în diverse fonduri” de substituit cu textul ”prevăzute în acte normative”; 2) la punctul 171 din Anexa nr.3, textul „20 la sută” se substituie cu textul „5 la sută”.”.	Se acceptă parțial. Aplicarea unei diminuări de 15% a reducerii pentru serviciile electronice prestate de ASP se consideră a fi nejustificată în condițiile în care doar 5% din costul serviciilor va fi distribuit pentru mentenanța și dezvoltarea continuă a serviciilor electronice dedicate digitalizării segmentului de primă linie (front-office) dezvoltate pe baza PDSE.
	19.	Stabilirea termenului de recalculare de către prestatorii serviciilor a tarifelor pentru serviciile prestate prin intermediul PDSE – până la 31.12.2025.	Precizare. Costurile asociate segmentului de primă linie (front-office) sunt deja incorporate în tarifele actuale ale serviciilor publice. Implementarea

			unui nou model de finanțare pentru întreținerea și dezvoltarea serviciilor digitale de front-office, bazate pe PDSE, nu se anticipează să afecteze negativ costurile de prestare a serviciilor publice. Acest lucru se datorează faptului că noua abordare reprezintă o reorganizare a resurselor existente, mai degrabă decât o sursă de costuri suplimentare.
	20.	Stabilirea termenului de intrare în vigoare a prevederilor punctelor 2 și 6 – la 01.01.2026.	Se acceptă parțial. Ținând cont de faptul că la moment implementarea și menținerea serviciilor electronice dedicate digitalizării segmentului de primă linie (front-office) dezvoltate pe baza PDSE se realizează din contul mijloacelor proiectului MGSP care urmează să se finiseze la finele lunii aprilie a anului 2025, în scopul asigurării sustenabilității și bunei funcționări a serviciilor respective se consideră oportună implimentarea noului model de finanțare a acestora începând cu data de 01.01.2025.
	<i>La punctul 4 – Hotărârea Guvernului nr. 211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect)</i>		
	21.	Proiectul presupune modificarea taxei pentru schimb de date prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect), cu stabilirea taxei fixe în mărimea de 0,25 lei per interpelare, efectuată de către participant privat. În conformitate cu prevederile Legii nr.142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate, 75% din taxa propusă sau 18,75 bani urmează să se distribuie furnizorilor de date. Este de menționat că ASP n-a participat în proces de calculare a taxei pentru schimb de	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.

			date, n-a prezentat date cu privire la cheltuielile suportate pentru asigurarea schimbului de date și nu deține informația cu privire la modul de calculare a acestei taxe. Totodată, în conformitate cu Nomenclatorul serviciilor prestate de către AGE și Metodologia de calculare a tarifelor la serviciile prestate contra plată de AGE, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.760/2010 cu privire la Instituția Publică ”Agenția de Guvernare Electronică”, putem presupune că valoarea taxei pentru schimb de date a fost calculată în baza cheltuielilor suportate doar de către AGE, fără a lua în considerare cheltuielile suportate de către furnizorii de date. În baza celor menționate, considerăm că taxa pentru schimb de date urmează să conțină, inclusiv cheltuielile reale suportate de către furnizorii de date. În acest sens considerăm oportună elaborarea de către AGE, în termen de până la 31.12.2025, a metodologiei de calculare a taxei pentru schimb de date prin intermediul MConnect, cu stabilirea sarcinii date în textul hotărârii.	
		22.	Proiectul prevede completarea Regulamentului privind modul de utilizare a platformei de interoperabilitate (MConnect) cu atribuția AGE de a oferi participanților la schimbul de date instrumente pentru vizualizarea informațiilor și generarea rapoartelor statistice cu privire datele furnizate și/sau consumate de către aceștia prin intermediul platformei MConnect pe serviciul informațional generic, consumator, numărul de interpelări efectuate pe perioadă (pct. 5 subpct. 28)). În acest sens propunem stabilirea în proiectului Hotărârii Guvernului a termenului de realizare a acestei responsabilități – până la 01.10.2024.	Precizare. Obligația AGE, stipulată la pct. 5 sbpct. 28), devine efectivă începând cu 1 noiembrie 2024. Având în vedere această dată precisă de intrare în vigoare, nu se consideră necesară stabilirea unui termen suplimentar pentru implementarea acestei responsabilități..
13	Centrul Național Anticorupție (Nr. 06/2/12365 din 29.07.2024)	23.	Potrivit notei informative, proiectul are drept scop ajustarea cadrului normativ subsecvent la exigențele cadrului normativ primare revizuit potrivit Legii nr.321/2023 și Legii nr.126/2023 pentru sporirea accesibilității serviciilor publice esențiale și asigurarea	Se ia act.

			disponibilității în limba engleză a formularelor și serviciilor publice esențiale pentru business. Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare publică a proiectului de către autoritățile responsabile de implementarea prevederilor conținute în proiect/instituțiilor interesate, fapt ce denotă aspectul definitiv al acestuia și întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art.28 al Legii integrității nr.82 din 25 mai 2017 - pentru efectuarea expertizei anticorupție. În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a transparenței decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența în procesul decizional. Nota de argumentare urmează a fi revizuită prin prisma cerințelor Legii nr.100/2017 (ajustate prin Legea nr. 49 din 21.03.2024). Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii integrității nr.82 din 25 mai 2017).	
14	Ministerul Culturii (Nr.05-09/2316 din 24.07.2024)	24.	Luând în considerare conținutul pct. 3² cu privire la categoriile de bunuri și servicii TI, considerăm necesar revizuirea noțiunii „achiziții în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor” de la pct. 3 al Metodologiei de coordonare a achizițiilor în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor (anexa Hotărârii de Guvern nr. 544/2019).	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
15	Ministerul Mediului (Nr. 12/2-05/2106 din 25.07.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
16	Ministerul Finanțelor (Nr. 04-03/524/1247 din 01.08.2024)	25.	La punctul 5, ce vizează modificarea Hotărârii Guvernului nr. 544/2019 cu privire la unele măsuri de organizare a procesului de achiziții publice în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor, în pct.4 subpct.5) din hotărâre după textul „planurile generale de achiziții pentru tehnologii informaționale și	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.

			comunicații” se propune completarea cu textul „inclusiv achizițiile publice în urma cărora rezultă încheierea de contracte de achiziții declarate secrete conform legislației”.	
		26.	Respectiv, pct. 3 ¹ din proiect se propune de expus în următoarea redacție: „3 ¹ . Instituția Publică „Agenția de Guvernare Electronică” va asigura publicarea regulată a Listei ministerelor, altor autorități administrative centrale subordonate Guvernului, Cancelaria de Stat și structurilor organizaționale din sfera lor de competență, autorităților/instituțiilor publice și organizațiilor de stat autonome subordonate sau fondate de Guvern care au coordonat și avizat propunerile de bugetare a cheltuielilor TIC, precum și a planurilor generale de achiziții pentru TIC în conformitate cu prevederile punctului 4 din hotărâre. ”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii. Pentru a spori transparența în procesul de achiziții a fost inclusă și obligația autorităților de a publica prin intermediul Sistemului informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” concomitent cu publicarea documentației de atribuire avizul emis de Instituția publică „Agenția de Guvernare Electronică”.
		27.	Proiectul de hotărâre se mai propune de a fi completat cu pct.3 ² cu următorul cuprins: „3 ² . Trezoreriile Regionale ale Ministerului Finanțelor vor înregistra contractele de achiziții publice în domeniul tehnologiei informației doar după includerea de către Instituția publică „Agenția de Guvernare Electronică” a autorității/instituției bugetare în lista publică conform punctului 3 ¹ .”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii. Suplimentar, pentru a nu exclude actualul mecanism de control – prin care Trezoreria înregistrează contractele care sunt însoțite de avizul pozitiv al AGE pentru fiecare achiziție concretă, suplimentar includerii de către AGE a autorității/instituției bugetare în lista publică conform punctului 3 ¹ se propune și reglementarea existenței unui aviz pozitiv a documentației aferente procesului de achiziție.
17	Ministerul Muncii și Protecției Sociale (Nr.22/3964 din 25.07.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		

18	Ministerul Educației și Cercetării (Nr.)	Până la data de 07.08.2024 nu sa prezentat răspuns avizării.		
Nr.	Autorii obiecțiilor și propunerilor	Nr.	Obiecțiile și propunerile	Argumentarea autorului proiectului
Avizare				
1	Cancelaria de Stat (Nr. 10-108-3701 din 03.04.2024)	1.	La pct.4 ce vizează modificarea Regulamentului cu privire la modul de ținere a Registrului actelor permissive, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.551/2018, prin care se propune ca APL să fie parte a procesului de ținere a Registrului actelor permissive pentru activitățile reglementate de Legea nr.231/2010 cu privire la comerțul interior și pct.5 ce vizează modificarea Hotărârii Guvernului nr.211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect), prin includerea APL în sistemul platformei respective, atrage după sine un șir de activități care urmează să fie realizate de acestea, inclusiv cu impact financiar care conform dispozițiilor pct.4 din hotărâre urmează a fi acoperite de APL din surse proprii. Pe această cale, atragem atenția că potrivit art. 10 din Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, autoritățile administrație publice centrale nu pot să stabilească ori să impună competențe autorităților publice locale fără o evaluare prealabilă a impactului financiar pe care aceste competențe l-ar putea genera, fără o consultare a autorităților și fără ca colectivitățile locale să fie asigurate cu mijloacele financiare necesare. De, asemenea, relevăm că autorul nu a argumentat nici în Nota informativă necesitatea includerii APL în sistemul platformei respective.	Conform Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător, APL sunt autoritățile emitente ale următoarelor acte permissive: • Certificat de urbanism informativ • Certificat de urbanism pentru proiectare • Autorizație de construire • Autorizație de desființare • Autorizație de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor • Autorizație de plasare a publicității exterioare În prezent, procesul de emitere a actelor permissive menționate mai sus este digitalizat prin SIAGEAP pentru APL municipiul Chișinău. În plus, prin intermediul proiectului privind Competitivitatea Întreprinderilor Micro, Mici și Mijlocii 2023-2027, gestionat de UIPAC, se va asigura digitalizarea proceselor de emitere a actelor permissive pentru toate APL. De asemenea, conform articolului 6 alineatul (2²) din Legea nr. 160/2011, „Actul permisiv și

				duplicatul acestuia se eliberează, respectiv, eliberarea acestora se refuză, de asemenea se prelungesc, se reperfectează, se suspendă și se retrag de către autoritatea emitentă în mod obligatoriu prin intermediul SIA GEAP, acestea conținând elementele de identificare automată generate de sistemul în cauză, cu excepția cazurilor în care tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte prevăd altfel.”. În același timp, conform art 8 din HG 550/2018 -“SIA GEAP formează resursa informațională RAP. “ În ceea ce privește procesul de ținere a Registrului actelor permissive pentru activitățile reglementate de Legea nr.231/2010 cu privire la comerțul interior, conform art. 6¹ din HG 550/2018 “SIA GEAP propus în prezentul Concept va servi și ca platformă pentru a realiza prevederile legale de instituire a unei resurse informaționale în domeniul comerțului și a ghișeului unic pentru depunerea notificării privind inițierea activității de comerț (în continuare – NIAC), va contribui la facilitarea procesului de depunere a NIAC atât pentru persoane, cât și pentru autoritățile publice locale. Se propune ca toate autoritățile publice locale să utilizeze un singur sistem informațional pentru gestionarea
--	--	--	--	---

			procesului de recepționare a NIAC și a cererilor de eliberare a actelor permissive, comunicare și schimb de informații între autoritățile publice implicate în eliberarea actelor permissive, standardizarea unor procese de prelucrare a cererilor și recepționare a NIAC și eliberare a confirmării de recepționare a NIAC. Autoritățile emitente de acte permissive/autoritățile publice locale care utilizează în procesul de gestionare a actelor permissive/NIAC alt fel de sisteme informaționale (proprii), în cazul în care vor decide păstrarea acestora, vor implementa soluții compatibile cu SIA GEAP pentru a permite depunerea NIAC/cererilor în format electronic, operarea cu alte obiecte informaționale și stocarea lor în Registrul actelor permissive (în continuare – RAP), în vederea asigurării utilizării SIA GEAP ca platformă unică în acest sens. “ Prin HG 1236/2018 cu privire la instituirea resursei informaționale în domeniul comerțului SIAGEAP a devenit platforma unică pentru APL în domeniul comerțului. De asemenea, este de menționat că utilizarea SIAGEAP este gratuită pentru Registratori, inclusiv pct. 24. din HG 551/2018 stabilește ca Autoritățile publice din Republica Moldova au acces gratuit la informația din RAP în volumul necesar pentru exercitarea
--	--	--	--

				atribuțiilor prevăzute de lege și cu respectarea legislației în domeniul protecției datelor cu caracter personal. O situație identică este și în privința modificărilor propuse la HG nr. 211/2019 în partea ce ține de includerea autorităților publice locale în lista entităților ce utilizează platforma MConnect. Conform pct. 6 din hotărâre pentru participanții publici la schimbul de date schimbul de date prin intermediul platformei MConnect este cu titlu gratuit. De asemenea, este de menționat că modificarea propusă derivă de fapt din modificările operate la Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate, o dată cu aprobarea Legii nr. 321/2023, prin care lista participanților publici la schimbul de date a fost completată cu autoritățile locale.
2	Ministerul Afacerilor Externe <i>(Nr.DI/3/041-3574 din 03.04.2024)</i>	Lipsa de propuneri și obiecții.		
		2.	Totodată, ținând cont de faptul că punctele 5 și 6 din proiectul de hotărâre reglementează protecția datelor cu caracter personal și, respectiv, achizițiile publice, se consideră utilă consultarea proiectului de act normativ cu instituțiile responsabile de aceste domenii (Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal al Republicii Moldova și Agenția Achiziții Publice), în vederea solicitării opiniilor acestora prin prisma competențelor funcționale. Instituțiile vizate supra nu se regăsesc în lista entităților în adresa cărora proiectul de hotărâre a fost transmis spre avizare.	Se acceptă. Proiectul va fi remis spre avizare către Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal al Republicii Moldova și Agenția Achiziții Publice.

		3.	Adițional, ținând cont de atribuția Cancelariei de Stat de a „asigura promovarea și monitorizarea implementării politicii statului în domeniul modernizării serviciilor publice” prevăzută în Regulamentul privind organizarea și funcționarea, structurii și efectivului-limită ale Cancelariei de Stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 657/2009, se prezintă oportună racordarea modificărilor propuse la pct. 2 alineatele 2) și 4) din proiectul de hotărâre cu prevederile pct.1¹ din Hotărârea de Guvern nr. 760/2010, potrivit căruia Cancelaria de Stat, exercită în numele Guvernului funcția de fondator al Instituției publice „Agenția de Guvernare Electronică”.	Precizare. Conform prevederilor propuse la pct. 2 alineatele 2) și 4) din proiectul de hotărâre se propune ca procedurile de administrare a serviciului MPass și modalitatea de integrare a acestuia cu alte sisteme să fie aprobate de AGE în calitate de posesor al acestui sistem.
3	Ministerul Finanțelor (Nr. 04/1-03/257/590) din 15.04.2024)	4.	la pct.7 din proiectul hotărârii contravin art.15 alin.(4) al Legii bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023, care stabilește în mod exhaustiv că „comisioanele pentru serviciile de încasare, prin alte instrumente de plată decât cardurile de plată, de la populație, de la agenții constatori, de la percepții fiscale și de la funcționarii fiscali a plăților în Contul Unic Trezorerial al Ministerului Finanțelor, cu excepția plății drepturilor de import-export, precum și comisionul la restituirea plăților către populație se stabilesc în valoare maximă de 1,0% pentru o plată de la suma încasată/restituită, dar nu mai puțin de 1 leu și nu mai mult de 2,5 lei pentru o plată, în bază de contract încheiat de către Ministerul Finanțelor cu prestatorii de servicii de plată, și se achită de la bugetul de stat.” Suplimentar, în ceea ce privește instituțiile publice la autogestiune care se deservesc prin CUT, comunicăm că în același timp acestea sunt integrate în sistemul trezorerial, iar în acest sens subliniem că nu există distincții în raport cu instituțiile bugetare privind modul de deservire a acestor entități sub aspectul comisiunilor pentru executarea operațiunilor de încasări și plăți în conturile acestora – toate comisioanele pentru deservirea prin sistemul trezorerial sunt achitate din bugetul de stat.	Se acceptă. Prevederile din pct. 7 au fost excluse din proiect.

			Mai mult decât atât, reieșind din argumentarea necesității de modificare a Hotărârii Guvernului 712/2020, care a fost enunțată în nota informativă la proiect, în care este invocat unicul argument, potrivit căruia veniturile instituțiilor publice la autogestiune nu sunt parte a bugetului public național, nu poate justifica modificările propuse, întrucât nu sunt luate în considerare și alte aspecte prevăzute în actele normative, inclusiv care țin de modalitatea de organizare și finanțare a acestor entități. În consecință, având în vedere cele menționate, Ministerul Finanțelor nu susține modificările propuse la pct.7 al proiectului hotărârii	
		5.	La fel, fundamentarea economico-financiară nu este descrisă în nota informativă, însă modificările propuse în proiect conțin diferite norme de schimbare a modelului financiar de acoperire a costurilor de mentenanță și dezvoltare a platformelor guvernamentale (PDSE, Mconnect, MPay etc). Astfel, nota urmează a fi dezvoltată la acest subiect, inclusă estimarea veniturilor din prestarea serviciilor de IP "Agenția de Guvernare Electronică" (în continuare - IP AGE) și eventualelor economii de mijloace bugetare la finanțarea centralizată a IP AGE din bugetul de stat, precum și reflectarea cheltuielilor autorităților/instituțiilor bugetare pentru obținerea serviciilor prestate de IP AGE. În context, informăm că în bugetul Cancelariei de Stat în vederea finanțării centralizate a IP AGE pentru anul 2024 sunt prevăzute alocații bugetare în sumă de 28 216,3 mii lei pentru: finanțarea echipei de consultanți, servicii de locațiune și comunale, dezvoltare și suport e-platforme guvernamentale, servicii informaționale, alte cheltuieli. Reieșind din cele relatate, potrivit prevederilor art. 30 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, este necesară completarea notei informative cu descrierea impactului financiar prin prisma celor relatate mai sus.	Precizare. Prevederile referitoare la serviciul MPay au fost excluse din proiect. Modelul financiar de acoperire a costurilor pentru consumul de date de către participanții privați a fost aprobat prin Legea nr. 321/2023 pentru modificarea unor acte normative (stimularea dezvoltării și utilizării serviciilor electronice). Prevederile respective au fost aprobate în scopul implementării recomandărilor Curții de Conturi expuse în Raportul auditului performanței „În ce mod măsurile întreprinse pentru implementarea cadrului de interoperabilitate contribuie la asigurarea eficientă a schimbului de date și a interoperabilității sistemelor informaționale aplicate în sectorul public?”, din care derivă necesitatea îmbunătățirii cadrului normativ în materie de schimb de date și interoperabilitate, precum și reglementarea unui instrument de

			compensare a cheltuielilor pe care le suportă posesorii de registre de stat ce furnizează date prin intermediul platformei de interoperabilitate. Pct. 4.1 și 4.2.10 relevă necesitatea de a institui mecanisme care să asigure sustenabilitatea platformei de interoperabilitate și un mecanism adecvat de compensare a cheltuielilor pentru asigurarea furnizării datelor de către participanții publici la schimbul de date cu titlu oneros prin MConnect pentru participanții privați. Referitor la modificările propuse la HG nr. 717/2014 privind platforma de dezvoltare a serviciilor electronice (PDSE) este de menționat că acestea nu propun stabilirea unui nou model financiar pentru platformă, dar stabilesc un model de acoperire a costurilor pentru serviciile dezvoltate în baza acesteia și care rămân în gestiunea AGE. Platformă de dezvoltare a serviciilor electronice (PDSE) este constituită dintr-o colecție de componente și este destinată dezvoltării serviciilor electronice. Dat fiind faptul că utilizarea platformei (implicit a componentelor acesteia) pentru crearea de noi servicii electronice este gratuită pentru beneficiari, costurile pentru mentenanța și dezvoltarea acesteia sunt acoperite prin finanțarea centralizată a AGE.
--	--	--	--

				Prin proiect însă se propune acoperirea cheltuielilor pentru asigurarea mentenanței serviciilor electronice dedicate digitalizării segmentului de primă linie (front-office) dezvoltate pe baza PDSE. Or, serviciile respective după finalizarea dezvoltării nu sunt parte a PDSE și urmează a fi asigurată mentenanța și dezvoltările ulterioare a acestora separat de PDSE. La moment costurile respective sunt acoperite din proiectul Modernizarea Serviciilor Guvernamentale în Republica Moldova, implementarea căruia se finalizează în aprilie 2025.
4	Ministerul Justiției (Nr. 04/2-3340 din 09.04.2024)	6.	Potrivit art. 44 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, clauza de adoptare a actului normativ poate conține, după caz, și temeiul legal de adoptare a actului normativ respectiv. În calitate de temei legal se indică doar prevederile legale ce stabilesc competența autorității să emită actul normativ respectiv, pornind de la limitele de reglementare prevăzute de obiectul juridic al actului normativ. Astfel, subliniem că art. 6 din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern nu stabilește competența Guvernului de a aproba o astfel de hotărâre, prin urmare se va exclude din clauza de adoptare.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		7.	La pct. 1 sbp. 1) alineatul doi, dispoziția de modificare se va indica după cum urmează: „după noțiunea „autorizație de emigrare” se completează cu noțiunea „buletin de identitate digital” cu următorul cuprins:”.	La propunerea ASP prevederile din pct. 1 au fost excluse.
		8.	La pct. 1 sbp. 3) se va indica că se modifică alineatul doi, dar nu enunțul al doilea.	
		9.	La pct. 2 sbp. 2) se vor delimita amendamentele la pct. 28 și 34, deoarece cuvintele ce se propun a fi substituite	Se acceptă.

		nu sunt aceleași, or, la pct. 34 urmează a fi substituite cuvintele „aprobate de secretarul general al Guvernului”.	Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	10.	La pct. 4 sbp. 1) redacția sbp. 7) se va ajusta pentru integrarea armonioasă a acestuia. Astfel, cuvintele „să presteze” se vor substitui cu cuvântul „prestarea”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	11.	La pct. 5 sbp. 2) lit. c) atragem atenția că, prin Legea nr. 133/2018 privind modernizarea Codului civil și modificarea unor acte legislative, noțiunile „rezoluțiune” și „reziliere” au fost înlocuite cu termenul unic „rezoluțiune” pentru uniformizarea terminologiei aferente dreptului unei părți de a pune capăt raportului contractual. Prin urmare, se va revizui amendamentul propus în sensul reformulării referinței la rezilierea contractelor.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	12.	La pct. 6 (Hotărârea Guvernului nr. 544/2019): 1) Potrivit sbp. 5) lit. a), în denumire și pe tot parcursul textului metodologiei, acronimul „TIC” se substituie cu acronimul „TI”. Este de menționat că, acronimul „TIC” nu este indicat în denumirea Metodologiei, prin urmare, la lit. a) se vor exclude cuvintele „în denumire și”. Totodată, se va exclude precizarea „metodologiei”, ca fiind excedentă.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	13.	În altă ordine de idei menționăm că la art. 54 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, este utilizat termenul „abrevierea” și nu „acronimul”. În conformitate cu art. 54 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 100/2017, aceleași noțiuni se exprimă prin aceiași termeni. Prin urmare, termenul „acronimul” se va substitui cu termenul „abrevierea”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	14.	La sbp. 5) lit. c), cuvintele „definițiile noțiunilor” se vor substitui cu cuvântul „noțiunile”, or, nu se exclud doar definițiile noțiunilor, dar și noțiunea însăși.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	15.	Urmează a fi exclusă nota, deoarece nu corespunde părților constitutive ale actului normativ, prevăzute de art. 41 al Legii nr. 100/2017. Conținutul acesteia se va	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.

		indica la un punct separat în partea dispozitivă a proiectului, fie se va însemna cu indice.	
	16.	La cuprinsul care se propune la pct. 31 , subpunctele vor începe cu minusculă.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	17.	În conformitate cu art. 52 alin. (3) din Legea nr. 100/2017, pentru interpretare corectă și aplicare comodă, punctele pot fi divizate în subpuncte sau alineate. Subpunctele sunt însemnate cu numere ordinare, exprimate prin cifre arabe, urmate de o paranteză, și se evidențiază printr-o ușoară retragere spre dreapta de la alinierea textului pe verticală. Ținând cont de regula enunțată, la pct. 31 , numerele de ordine ale subpunctelor vor fi urmate de o paranteză.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	18.	La pct. 7: 1) La sbp. 1), referința la subpunctul 1 va fi urmată de o paranteză. 2) Potrivit normelor de tehnică legislativă, când modificarea presupune o substituie utilizăm termenul „textul”, dacă structura e formată dintr-un cuvânt/cuvinte și cel puțin un semn grafic. Prin urmare, la sbp. 1) lit. b), în referința la „instituții publice la autogestiune, veniturile....” se va utiliza termenul „textul” (obiecție valabilă și la sbp. 2) lit. b), în referința la „instituții publice la autogestiune, veniturile....”).	La propunerea MF prevederile din pct. 7 au fost excluse.
	19.	La pct. 8: 1) La pct. 8 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 169/2021 actele normative sunt indicate în ordine consecutivă, prin urmare Legea nr. 81/2004 cu privire la investițiile în activitatea de întreprinzător, cu care se propune a fi completat pct. 8 va succeda Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat. Ținând cont de cele enunțate, se va revizui numărul subpunctului cu care se propune a fi completat pct. 8. Astfel, sbp. 2) lit. a) va avea următorul cuprins: „a) punctul 8 se completează cu subpunctul 2 ²) cu următorul cuprins:”, în continuare conform textului	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerilor.

			propos. În acest sens, se va revizui și numărul subpunctului indicat între semnele citării. Totodată, atragem atenția la pct. 8 sbp. 1) din Anexa nr. 1 în care se face referință la Legea nr. 982/2000 privind accesul la informație, abrogată prin Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public. Astfel, expunem necesitatea modificării subpunctului dat. 2) Potrivit normelor de tehnică legislativă, când modificarea presupune o substituie utilizăm termenul „cuvânt”, respectiv „cuvinte”, dacă în structura vizată nu sunt prezente și alte semne grafice (cifre, virgule, paranteze, ghilimele, bară oblică). Prin urmare, la sbp. 2) lit. b) alineatul întâi, la referința la cuvintele „și contestațiile” se va utiliza termenul „cuvintele” și nu „textul”.	
		19.	La sbp. 2) lit. c) se va indica că se abrogă liniuța șase.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		20.	La sbp. 3) lit. d) se va indica că pct. 9 se completează cu un enunț, dar nu text.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
5	Instituția Publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” <i>(Nr. 1.4/661/24 din 08.04.2024)</i>	21.	La pct. 2 subpc. 3) cuvintele „mecanismele semnăturii electronice” se va substitui cu cuvintele „mecanismele semnăturii electronice calificate”.	Nu se acceptă. Regula prevăzută la pct. 32¹ din Regulamentul privind serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) este aplicabilă și în cazul altor tipuri de semnături decât cele calificate. Este de menționat că furnizor de identitate ar putea fi și alte entități decât prestatorii de servicii de încredere calificați, inclusiv prestatorii de servicii de încredere necalificați.

		22.	La pct. 3 subcp. 4) se va revizui întrucât nu este clar de la cine se va încasa tariful de 20% pentru segmentul de primă linie (front-office) pentru serviciile cu plată dezvoltate pe baza PDSE.	Se acceptă. Prevederile respective au fost revizuite ținând cont și de propunerile ASP. Astfel, prin proiectul revizuit se propune stabilirea unui tarif în cuantum de 10% din tariful perceput de prestatorul serviciilor respective, pentru a asigura mentenanța și dezvoltarea continuă a serviciilor electronice dedicate digitalizării segmentului de primă linie (front-office). Beneficiarul serviciului va achita tariful perceput de prestatorul de servicii, iar 10% din acel tarif va fi încasat în favoare furnizorului serviciilor PDSE.
6	Agencia de Guvernare Electronica (Nr. 24/3007-49 din 01.04.2024)	23.	Clauza de adoptare propunem să se completeze cu trimiteri și la: art. 4 alin. (6) din Legea nr. 273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de pașapoarte (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr. 9, art. 89), cu modificările ulterioare; art. 6 alin. (6) din Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate, ca încă unul din temeiurile legale de adoptare a actului normativ respectiv. (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 295–308, art. 452), cu modificările ulterioare; art. 231 din Legea nr. 81/2004 cu privire la investițiile în activitatea de întreprinzător. Totodată, dacă, în opinia autorului, trimiterile respective sunt inoportune, ca o propunere alternativă, recomandăm ca aceste trimiteri să se facă în nota informativă la proiect, ca și condiții suplimentare ce au impus elaborarea acestuia.	Se acceptă. Nota informative a fost revizuită conform propunerii.
		24.	În pct. 1 sbp.1), în definiția „buletin de identitate digital”, după sintagma „un identificator electronic” să se completeze cu cuvântul „unic”.	La propunerea ASP prevederile din pct. 1 au fost excluse.

	25.	Pct.2 (modificări la Regulamentul privind serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1090/2013): 1) să se completeze cu un subpunct nou, care va deveni sbp.1) și va avea următorul cuprins: „1) la punctul 17, cuvintele „legislația în vigoare în domeniul semnăturii electronice” se substituie cu cuvintele „legislația în domeniul serviciilor de încredere”, luând în considerare prevederile Legii nr.124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere;”	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	26.	sbp.2) să se divizeze în două subpuncte separate, modificarea pct.28 și, respectiv, a pct.34 din Regulament, păstrându-se succesiunea firească a elementelor structurale a actului normativ supus modificării.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	27.	În pct.3 (modificări la Regulamentul privind utilizarea și administrarea platformei de dezvoltare a serviciilor electronice (PDSE), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.717/2014): 1) pentru acuratețe, la sbp.4), alineatul al doilea, și sbp.5), din sintagma „furnizorului serviciilor PDSE” să se excludă textul „serviciilor PDSE”, întrucât, în redacția în vigoare, pct.6 alineatul șase din Regulament definește noțiunea „furnizor al serviciilor PDSE (în continuare – furnizor) [...]”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	28.	sbp.5), din sintagma „Furnizorul serviciilor PDSE” să se excludă textul „serviciilor PDSE”, iar din sintagma „beneficiarilor PDSE” să se excludă abrevierea „PDSE”, întrucât, în redacția în vigoare, pct.6 alineatul șapte din Regulament definește noțiunea „beneficiari ai PDSE (în continuare – beneficiari) [...]”. Însă, dacă autorul consideră că propunerile de mai sus nu pot fi acceptate, deoarece riscă să provoace dificultăți în interpretarea modificărilor ce se introduc în pct.17¹, alineatul al doilea, și pct.17², ca o soluție juridică alternativă, recomandăm să se examineze oportunitatea	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.

		completării sbp.2) al pct.3 cu următoarele modificări la pct.6 din Regulament: „Textul „(în continuare – furnizor)” și textul „(în continuare – beneficiari)” se exclud;”	
	29.	Subsecvent, pct.3, după sbp.2) , ar trebui completat cu următoarea modificare: „pe tot parcursul textului, „cuvântul „furnizor”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „furnizor al serviciilor PDSE”, la forma gramaticală corespunzătoare, iar „cuvântul „beneficiari”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „beneficiari ai PDSE”, la forma gramaticală corespunzătoare”.	Proiectul a fost revizuit conform propunerii de la pct. 28 din sinteză.
	30.	În pct.5 (modificări la Hotărârea Guvernului nr. 211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect)), sbp.2) lit.j) textul „tabelele 1 și 2 se exclud” să se substituie cu textul „tabelele 1 și 2 se abrogă”, întrucât pentru exprimarea normativă a intenției de scoatere din vigoare a unor prevederi, se utilizează cuvintele „se abrogă” și nu „se exclude”, care se utilizează doar în cazul excluderii unor cuvinte, sintagme, propoziții.	Nu se acceptă. Conform uzanțelor de elaborare a actelor legislative de modificare, tabelele nu se abrogă, dar se exclud din conținutul unui act normativ.
	31.	În pct.6 (modificări la Metodologia de coordonare a achizițiilor în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.544/2019) sbp.5) lit.b) , pentru acuratețe, cuvântul „întreprinderile” să se substituie cu cuvântul „întreprinderi”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	32.	În pct.7 (modificări la Regulamentul privind modul de funcționare și utilizare a serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.712/2020) sbp.1) alineatul întâi , pentru acuratețe, textul „subpunctul 1” să se substituie cu textul „subpunctul 1)”.	La propunerea MF prevederile din pct. 7 au fost excluse.
	33.	În pct.8 (modificări la Hotărârea Guvernului nr. 169/2021 cu privire la Registrul de stat al serviciilor publice):	Se acceptă. Proiectul a fost completat conform propunerii.

			sbp.2) considerăm oportun să se completeze cu o literă nouă, care va deveni lit. a) și va prevedea modificarea pct.1 din anexa nr.1 la hotărâre, după cu urmează: „a) punctul 1 va avea următorul cuprins: „1. Sistemul informațional „Registrul de stat al serviciilor publice” (în continuare – SI RSSP) este sistemul unic de evidență a serviciilor publice prestate de către autoritățile publice din Republica Moldova și de acces al beneficiarilor la serviciile publice și la informațiile autentice despre acestea prin intermediul portalului guvernamental al serviciilor publice.”. Argumentăm această propunere prin faptul că, în redacția în vigoare, pct.1 creează dificultăți de interpretare. Astfel, se recomandă corelarea lui exactă cu definiția noțiunii „portalul guvernamental al serviciilor publice” din art.2 din Legea nr.234/2021 cu privire la serviciile publice.	
		34.	la sbp.3) lit.a) alineatul al doilea să se divizeze în două alineate distincte - unul care să prevadă abrogarea subpunctului 3) și altul abrogarea subpunctului 5) al punctului 4.	Nu se acceptă. Nu este clară necesitatea acestei modificări.
		35.	la sbp.3) lit.d) alineatul întâi, pentru acuratețe, cuvintele „cu textul” să se substituie cu cuvintele „cu următorul enunț”	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
7	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (Nr. 2024PHG-1153 din 12.04 2024)	36.	La pct. 5 subpunctul 1), intenția de modificare a punctului 4 din Hotărârea Guvernului nr. 211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect), atragem atenția autorului că punctul propus a fi modificat prevede unele activități pe care urmau să le realizeze un șir de entități publice, pentru unele fiind acordat și un termen de realizare, calculat de la data intrării în vigoare a hotărârii. Prin includerea autorităților publice locale printre aceste entități publice implicit vor deveni obligatorii realizarea de către acestea a activităților prevăzute la punctul 4. Or, în opinia Ministerului, prevederile propuse urmează a fi însoțite de dispoziții tranzitorii care să permită autorităților	Este de menționat că modificarea propusă derivă de fapt din modificările operate la Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate, prin aprobarea Legii nr. 321/2023. Conform modificărilor respective lista participanților publici la schimbul de date a fost completată cu autoritățile locale. Totodată, este de menționat că în conformitate cu pct. 6 din HG nr. 211/2019 pentru participanții publici schimbul de date prin

			publice locale să-și planifice activitățile pentru realizarea acestora.	intermediul platformei MConnect este cu titlu gratuit.
		37.	La pct. 8, intenția de completare a Hotărârii Guvernului nr. 169/2021 cu privire la Registrul de stat al serviciilor publice, avînd la baza același considerent expus mai sus, observăm că este puțin probabil că autoritățile să poată asigura, la o lună de la publicarea actului normativ de modificare, traducerea tuturor informațiilor și formularelor în limba engleză, în condițiile în care acestea nu și-au planificat un buget pentru această activitate. În această ordine de idei, considerăm necesar de prevăzut intrarea în vigoare a punctului 8, cel puțin după 6 luni de la publicarea în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.	Modificările propuse derivă din necesitatea punerii în practică a prevederilor art. 23 ¹ din Legea nr. 81/2004 cu privire la investițiile în activitatea de întreprinzător. Astfel, autritățile deja au stabilită obligația de a asigura traducerea tuturor informațiilor și formularelor în limba engleză.
8	Ministerul Energiei (Nr.10-991 din 08.04.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
9	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (Nr. 05-3683 din 09.04.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
10	Congresul Autorităților Locale din Moldova (Nr. 129 din 04.04.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
11	Ministerul Sănătății (Nr.27/1497 din 08.04.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
12	Ministerul Apărării (Nr.11/79 din 22.01.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
13	Ministerul Muncii și Protecției Sociale (Nr.22/1779 din 04.04.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
14	Agenția Servicii Publice (Nr. 01/0947 din 24.04.2024)	<i>Regulamentul privind eliberarea actelor de identitate și evidența locuitorilor Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 125/2013</i>		
		38.	Propunerile de operare a modificărilor la Regulamentul privind eliberarea actelor de identitate și evidența locuitorilor Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.125/2013, sunt inoportune pentru promovare, având în vedere că la data de 28.03.2024 a fost votat în Parlament în lectura a doua	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.

		proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de pașapoarte, elaborat de către Agenția Servicii Publice. Proiectul de lege este axat pe punerea în circulație la nivel național a noilor modele de acte de identitate de tip card care se vor elibera cetățenilor Republicii Moldova – CARTE DE IDENTITATE și cetățenilor străini, apatrizilor, refugiaților și beneficiarilor de protecție umanitară – CARTE DE REZIDENȚĂ, ce în mare parte vor corespunde ca formă și conținut dispozițiilor Regulamentului (CE) nr. 1030/2002 și Regulamentului (UE) 2019/1157, precum și rigorilor altor standarde europene din domeniu. Totodată, potrivit proiectului de lege enunțat se propune expunerea în redacție nouă a alineatului (6) din art. 4 din Legea nr. 273/1994 referitoare la versiunea digitală a cărții de identitate și anume: <i>„(6) La solicitarea cetățeanului Republicii Moldova cu capacitate deplină de exercițiu, care deține carte de identitate valabilă și care se poate identifica electronic utilizând servicii de încredere calificate, prin intermediul aplicației guvernamentale integrate a serviciilor 24.04.2024 Nr. 01/0947 electronice, poate fi generată versiunea digitală a cărții de identitate. Modul de generare și regimul juridic de utilizare a versiunii digitale a cărții de identitate se stabilește de Guvern.”.</i> Adoptarea amendamentelor la Legea nr. 273/1994 impune în mod inevitabil și imperativ revizuirea cadrului normativ conex. În contextul punerii în circulație a cărții de identitate, Agenția Servicii Publice urmează în perioada imediat următoare să intervină cu modificări substanțiale în Regulamentul privind eliberarea actelor de identitate și evidența locuitorilor Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.125/2013.	
		<i>Regulamentul privind utilizarea și administrarea platformei de dezvoltare a serviciilor electronice (PDSE), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.717/2014</i>	

		39. 1) Punctul prevede stabilirea plății pentru mentenanța și dezvoltarea continuă a serviciilor electronice prin digitalizarea segmentului de primă linie (front-office), în mărimea de 20% din tariful aplicat de prestatorul serviciului respectiv, care intră în contradicție cu cadrul normativ existent stipulat în pct. 6 subpct. 1), 4) din Hotărârea Guvernului nr.717/2014, care prevede „utilizarea gratuită a PDSE de către subiecții prevăzuți la pct.4 și 5” și Anexa nr.3 Nomenclatorul și tarifele la serviciile prestate de către Instituția Publică „Agenția de Guvernare Electronică”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.760/2010, în care nu sunt prevăzute prestarea serviciilor respective. 2) Înaintarea modificărilor privind stabilirea plății pentru mentenanța și dezvoltarea continuă a serviciilor electronice prin digitalizarea segmentului de primă linie (front-office), precum și pentru procesele business a back-office-ului PDSE, va condiționa majorarea cheltuielilor prestatorilor de servicii, inclusiv a Agenției Servicii Publice legate de prestarea serviciilor electronice. Suplimentar menționăm că nu este clar cum se va calcula „plata” stabilită de AGE pentru mentenanța și dezvoltarea PDSE (back-office). În acest context propunem de completat proiectul vizat cu un punct nou în vederea abrogării scutirii în mărimea de 20% din tariful pentru serviciile electronice de eliberare a extraselor din resursele informaționale ale ASP, după cum urmează: „4. Punctul 171 din Anexa nr.3 la Hotărârea Guvernului nr.966/2020 cu privire la serviciile prestate de către Agenția Servicii Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 372-382, art. 1145), cu modificările ulterioare, se abrogă.” 3) Urmează de stabilit și de expus în proiectul enunțat procedura de achitare reciprocă dintre AGE și prestatorii de servicii publice, pentru mentenanța și dezvoltarea continuă a serviciilor electronice pentru digitalizarea segmentului de primă linie (front-office).	Se acceptă parțial. Utilizarea PDSE și implicit a colecției de componente destinate dezvoltării serviciilor electronice pentru a realiza digitalizarea diverselor servicii guvernamentale este și va rămâne în continuarea gratuită pentru entitățile din sectorul public. Prin proiect se propune acoperirea cheltuielilor pentru asigurarea mentenanței serviciilor electronice dedicate digitalizării segmentului de primă linie (front-office) dezvoltate pe baza PDSE. Or, serviciile respective după finalizarea dezvoltării nu sunt parte a PDSE și urmează a fi asigurată mentenanța și dezvoltările ulterioare a acestora separat de PDSE. La moment costurile respective sunt acoperite din proiectul Modernizarea Serviciilor Guvernamentale în Republica Moldova, implementarea căruia se finalizează în aprilie 2025. Pentru a nu exclude integral scutirea în mărimea de 20% din tariful pentru serviciile electronice de eliberare a extraselor din resursele informaționale ale ASP, prin proiectul revizuit se propune reducerea scutirii la 10% și stabilirea unui tarif în cuantum de 10% din tariful perceput de prestatorul serviciilor respective, pentru a asigura mentenanța și dezvoltarea continuă a serviciilor
--	--	---	--

		4) Totodată este necesar de a include în Nota informativă prevederile privind modul de calculare a plății pentru mentenanța și dezvoltarea continuă a serviciilor electronice dedicate digitalizării segmentului de primă linie (front-office), care va explica cum s-a stabilit cuantumul de 20% din tariful aplicat de prestatorul serviciului respectiv, cu prezentarea preventivă a modului de calculare către prestatorii de servicii publice pentru analiză. 5) După emiterea Hotărârii Guvernului va fi necesară recalcularea tarifelor pentru serviciile electronice prestate de către ASP și operarea modificărilor în Nomenclatorul serviciilor prestate de către ASP, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.966/2020. În baza celor menționate, propunem ca termenul de intrare în vigoare a pct.3 din Proiectul Hotărârii de Guvern, să fie 6 luni după publicarea Hotărârii Guvernului în Monitorul Oficial.	electronice dedicate digitalizării segmentului de primă linie (front-office). În acest sens proiectul a fost completat cu prevederi referitoare la modificarea punctului 17¹ din Anexa nr.3 la Hotărârea Guvernului nr.966/2020 cu privire la serviciile prestate de către Agenția Servicii Publice. De asemenea, a fost stabilită intrarea în vigoare a modificărilor la HG nr. 717/2014 și HG nr. 966/2020 pentru data de 01 ianuarie 2025.
		<i>Hotărârea Guvernului nr. 211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect)</i>	
	40.	subpct. 2) lit.a) – noul subpct.8) propunem ca noțiunea „interpelare” de expus în redacția următoare: „8) <i>interpelare – extragerea și utilizarea datelor de către un consumator; contorizată per obiect informațional per registru, expuse de un furnizor de date.</i>”	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
	41.	subpct. 2) lit. b) – noul subpct. 28) se modifică și se expune în redacție nouă, cu următorul conținut: „28) <i>oferă participanților la schimbul de date instrumente pentru vizualizarea informațiilor și generarea rapoartelor statistice cu privire datele furnizate și/sau consumate de către aceștia prin intermediul platformei MConnect pe serviciul informațional generic, consumător; numărul de interpelări efectuate pe perioadă.</i>”	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
		<i>Hotărârea Guvernului nr.544/2019 cu privire la unele măsuri de organizare a procesului de achiziții în domeniul tehnologiei și comunicațiilor</i>	

		42.	subpct. 5) lit. d) – pct.4 din noul punct 31 se modifică și se expune în redacție nouă, cu următorul conținut: „4. Stații de lucru, laptop(notebook), echipamente periferice (imprimante, dispozitive de imprimare multifuncționale, scanere și monitoare) și servicii de deservire a acestora.”.	Se acceptă. Proiectul a fost revizuit conform propunerii.
15	Ministerul Afacerilor Interne (Nr.38/1536 din 05.04.2024)	Lipsa de propuneri și obiecții.		
16	Centrul Național Anticorupție (Nr.	Pîna la data de 29.04.2024 nu sa prezentat răspuns avizării.		
17	Ministerul Culturii (Nr.)	Pîna la data de 29.04.2024 nu sa prezentat răspuns avizării.		
18	Ministerul Educației și Cercetării (Nr.)	Pîna la data de 29.04.2024 nu sa prezentat răspuns avizării.		
19	Ministerul Mediului (Nr.)	Pîna la data de 29.04.2024 nu sa prezentat răspuns avizării.		

Secretar de stat

Cătălina PLINSCHI